SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 023/2020
Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença física dos Vereadores: LUIS CARLOS SEFFRIN, DEJAIR JOSÉ GIACOMINI, CRISTIANO CARVALHO, NELCI LUIS GAVIRAGHI, MAGNUS ANTÔNIO GEROLDINI, ALDORI BIGUELINI e ADELINO MACHADO VASCONCELLOS. O Vereador OSMAR VON MÜLLER encontra-se afastado das atividades presenciais, sendo-lhe computado para efeitos de efetividade o trabalho à distância. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 021/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 06 de julho de 2020, às 19 horas; a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou cópias xerográficas da ATA Nº 022/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de julho de 2020, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores as suas conferências durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Havia neste espaço a seguinte correspondência para fins de registro: Of. nº 036/2020 oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto enviando em anexo os relatórios dos veículos que realizaram transporte e serviços daquela Secretaria, referente ao mês de junho de 2020. Of. nº 143/2020 oriundo do Poder Executivo Municipal de Derrubadas encaminhando o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 3º bimestre, maio/junho de 2020 e o Relatório de Gestão Fiscal do 1º semestre de 2020. Of. nº 4132/2020 oriundo da Caixa Econômica Federal, Superintendência Norte Gaúcho, informando o crédito de recursos financeiros no valor de R$ 44.838,00 ao Município de Derrubadas, sob gestão do Ministério da Cidadania, que tem por objeto Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica. Of. nº 913.000.389/2020 oriundo do Ministério Público Promotoria de Justiça de Tenente Portela, informando a realização da coleta de informações relativas a candidatos potencialmente inelegíveis, tendo em vista as eleições municipais de 2020, junto aos órgãos públicos e privados pertinentes, de modo a centralizá-los no SISCONTA Eleitoral, ferramenta que compila os dados para fins de proporcionar um controle sobre a adequação ao regime jurídico das elegibilidades. Correspondência Eletrônica oriunda do Conselho Regional de Estatística da 4ª Região, Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná, informando a necessidade de supervisão de um estatístico nas pesquisas eleitorais, bem como sua nulidade e as penalidades aplicadas a quem realizar tais pesquisas ou enquetes em redes sociais, sem a supervisão deste profissional. Correspondência Eletrônica oriunda da Comissão de Candidatos aprovados no Concurso Público de ingresso na carreira de Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, solicitando o envio de moção de apoio ao Governador do Estado Eduardo Leite, ao Vice-Governador e Secretário de Segurança Pública Ranolfo Vieira Júnior, visando a urgente convocação de todos os aprovados, para o curso de formação profissional e posterior imediata nomeação para o Cargo de Delegado de Polícia. Convite oriundo da Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, convidando para Webinário sobre Educação Domiciliar, EaD e as Atividades Remotas/Domiciliares durante a Pandemia; concepções, diferenças e desafios, no dia 03 de agosto de 2020, às 14 horas. Of. nº 07/2020 oriundo da RGE Sul Distribuidora de Energia AS, reportando-se aos canais de atendimentos e facilidades em negociações, garantindo o acesso ao serviço público essencial de distribuição de energia elétrica, atendendo Resolução Normativa da ANEEL – Agência Nacional de Energia Elétrica, nº 878/2020 – Medidas para preservação da prestação do serviço público de distribuição de energia elétrica em decorrência da calamidade pública atinente à pandemia de Coronavírus (COVID-19). Não havendo Vereadores inscritos para apresentação de REQUERIMENTOS, de imediato passou-se ao espaço da ORDEM DO DIA: Haviam neste espaço as seguintes matérias para apreciação dos Vereadores: PROJETO DE LEI Nº 016/2020: que Autoriza a adesão do Poder Executivo Municipal de Derrubadas ao Programa Estadual de Dação em Pagamento de Bens Imóveis para quitação de débitos com o Município e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência aprovado por unanimidade e em seguida foi o mesmo baixado para as Comissões Permanentes. PROJETO DE LEI Nº 017/2020: que Dispõe sobre o Programa de Subsídio para o Plantio de Milho da Safra 2020/2021, aos produtores rurais de Derrubadas e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência aprovado por unanimidade e em seguida foi o mesmo baixado para as Comissões Permanentes. PROJETO DE LEI Nº 018/2020: que Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Lar Bom Pastor de Ivagaci e Escola Profissional de Boa Vista do Buricá/RS e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência aprovado por unanimidade e em seguida foi o mesmo baixado para as Comissões Permanentes. PROJETO DE LEI Nº 019/2020: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar a vigência do contrato de trabalho, do cargo de Auxiliar em Saúde Bucal, disposto na Lei Municipal nº 1.290/2018 e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi baixado para as Comissões Permanentes. PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 001/2020: Acrescenta Parágrafos ao Artigo 98 da Lei Orgânica do Município de Derrubadas/RS. Este Projeto de Emenda a Lei Orgânica encontra-se baixado junto as Comissões Permanentes. Não havendo Vereadores inscritos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente Ademir agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 10 de agosto de 2020, e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, 03 de agosto de 2020.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Dejair José Giacomini

Presidente da Câmara
Secretário da Câmara
PAGE
2